
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 N. 156 del 28/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA PARROCCHIA DI NEGRISIA
PER  LA  GESTIONE  DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  PARITARIA
FRANCESCO E GINEVRA LOSCHI . TRIENNIO 01.01.2024 - 31.12.2026.

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di Dicembre alle ore 20.50, per determinazione del
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 Nome Incarico Presente

 ROMA PAOLA  Sindaco SI

 PICCO  STEFANO  Assessore SI

 MORO  STEFANIA  Assessore SI

 BUSO  MATTEO  Assessore SI

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore SI

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale, 

La Dott.ssa  ROMA PAOLA,  nella  sua qualità  di  Sindaco, assume la  Presidenza e,  riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Proposta n. 205 del 27/12/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA PARROCCHIA DI NEGRISIA PER
LA GESTIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA  FRANCESCO E GINEVRA
LOSCHI . TRIENNIO 01.01.2024 - 31.12.2026.

Il Responsabile del Area Tributi Personale - Cultura propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  CHE  nel  territorio  comunale  e  operante  una  Scuola  dell’infanzia  paritaria  nella
frazione di  Negrisia,  denominata “Francesco e Ginevra Loschi  e gestita  della  PARROCCHIA
SAN ROMANO MARTIRE di Negrisia, Ponte di Piave (TV), con legale rappresentate il parroco; 

Che questo Comune, riconoscendo l’interesse pubblico del servizio svolto dalla scuola dell’infanzia
paritaria, ha erogato negli anni, contributi per sostenerne il funzionamento;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 14 del 09/02/2021 del con la quale veniva approvata la
convenzione per il triennio 2021/2023 sottoscritta in data 10/02/2021;

CONSIDERATO:

 che il servizio reso dalla Scuola dell’infanzia paritaria è apprezzato, oltre che dalle famiglie,
anche dalle comunità delle diverse frazioni;

 che la Scuole dell’infanzia non statale ha ottenuto il riconoscimento della parità scolastica,
svolgendo  un  servizio  pubblico  con  l’accoglimento  di  chiunque  richieda  di  iscriversi,
accettandone il progetto educativo, in conformità alla legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme
per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione”;

 il  ruolo  fondamentale  della  scuola  dell’infanzia  paritaria  come  risorsa  irrinunciabile  e
momento  fondamentale  di  formazione  dei  minori  in  affiancamento  alla  famiglia
nell’educazione integrale del bambino; 

 la funzione sussidiaria della scuola dell’infanzia paritaria in quanto assolve una domanda di
servizio  sociale  che  altrimenti  il  Comune  avrebbero  dovuto  comunque  assicurare  con
notevole aggravio di costi per la finanza pubblica;

VISTI:

 il decreto legislativo 19 febbraio 2004, n. 59 “Definizione delle norme generali relative alla
scuola dell’infanzia e al primo ciclo dell’istruzione, a norma dell’art. 1 della legge 28 marzo
2003, n. 53”;

 l’art. 3, comma 5, secondo periodo del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al
quale i  Comuni svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere
adeguatamente  esercitate  dalla  autonoma  iniziativa  dei  cittadini  e  delle  loro  formazioni
sociali, cosiddetto principio di “sussidiarietà orizzontale”;

 la  legge  regionale  2  aprile  1985,  n.  31  “Norme  ed  interventi  per  agevolare  i  compiti
educativi  delle  famiglie  e  per  rendere  effettivo  il  diritto  allo  studio”,  e  successive
modificazioni, ed in particolare l’art.  2, in base al quale la Regione e gli  altri enti locali



territoriali, per quanto di loro competenza, promuovono e favoriscono interventi, tra l’altro,
per generalizzare la frequenza della scuola materna, ora scuola dell’infanzia, il suo sviluppo,
il  miglioramento  dei  servizi  connessi  e  la  sua  integrazione  nel  servizio  formativo
complessivo;

 l’art. 138-bis della legge regionale 13 aprile 2001, n. 11, introdotto dalla legge regionale 25
febbraio 2005, n. 6, in base al quale, nelle more di una revisione organica delle norme in
materia di istruzione, spetta ai Comuni concedere, con propri fondi di bilancio, contributi
per il funzionamento delle scuole dell’infanzia non statali;

ATTESO che, a seguito delle intese intercorse fra il Comune e il rappresentante legale della scuola 
dell’infanzia, è stato predisposto il testo convenzionale per il triennio 2024-2026 secondo lo schema
di convenzione, allegato sub “A” alla presente deliberazione;

EVIDENZIATO, in particolare, che l’allegato schema di convenzione disciplina il rapporto tra il
Comune e la Scuola dell’Infanzia paritaria in ossequio ai principi di organizzazione e di gestione del
servizio fondato sulla qualità pedagogica, sulla trasparenza, sulla economicità e sulla partecipazione
dei soggetti “portatori di interesse”: famiglie, personale e il Comune interessato;

CHE il Comune ha stanziato per il triennio oggetto della presente convenzione nel proprio bilancio
il contributo da erogare fissato in complessivi € 37.500,00 annui;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49, del decreto legislativo n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

2. di approvare, lo schema della convenzione con la Scuola dell’infanzia paritaria Francesco e
Ginevra Loschi  e gestita della PARROCCHIA SAN ROMANO MARTIRE di Negrisia,
Ponte di Piave (TV), con legale rappresentate il parroco per il triennio 2024-2026, nel testo
allegato sub “A” alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di  demandare  al  Responsabile  del  servizio  i  successivi  provvedimenti  necessari  a  dare
esecuzione alla presente deliberazione.

***

La  presente  deliberazione,  con  separata  votazione  unanime  favorevole,  viene  dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

205

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA PARROCCHIA DI NEGRISIA PER LA GESTIONE DELLA
SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA  FRANCESCO E GINEVRA LOSCHI . TRIENNIO 01.01.2024 -
31.12.2026.

2023

Ufficio Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Cultura)

Data

Parere Favorevole

Eddo Marcassa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/12/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL SINDACO
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 09/01/2024
Roma Paola in data 02/01/2024



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 156 del 28/12/2023

Il 11/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Giunta Com.le numero 156 
del 28/12/2023 con oggetto:

APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  LA  PARROCCHIA  DI  NEGRISIA  PER  LA
GESTIONE  DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  PARITARIA   FRANCESCO  E  GINEVRA
LOSCHI . TRIENNIO 01.01.2024 - 31.12.2026.

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 11/01/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 11/01/2024


